



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro – Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 – Barra do Jacaré – Paraná
Email: pmbj@uol.com.br

**PARECER DO AGENTE DE CONTRATAÇÃO REFERENTE A IMPUGNAÇÃO INTERPOSTA
PELA EMPRESA CRIARTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESQUADRIAS LTDA – CNPJ:
06.957.510/0001-38.**

Processo nº 91/2023

Ref: Edital Pregão Eletrônico nº 49/2023

Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente, conforme descrição detalhada no termo de referência, constante no edital.

Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, foi recebido e conhecido pelo setor de licitação o documento de impugnação ao edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 49/2023, interposto pela empresa CRIARTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESQUADRIAS LTDA – CNPJ: 06.957.510/0001-38.

Após o agente de contratação ter dado conhecimento e analisado o presente recurso, foi encaminhado ao setor jurídico, para análise e emissão de parecer.

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, o setor jurídico mediante o parecer nº 254/2023 se manifestou sobre a presente impugnação.

O Agente de contratação designado pela portaria nº 182/2023, segue o parecer da procuradoria jurídica municipal em seu inteiro teor e decide pela IMPROCEDÊNCIA da impugnação.

Desta forma, em anexo se encontra o parecer jurídico e autorização da Autoridade Competente Municipal para dar sequência ao Pregão Eletrônico nº 49/2022, mantendo as mesmas condições constante no edital.

Barra do Jacaré, 23 de outubro de 2023.

Helder Henrique F. Moreno
Agente de Contratação
Portaria nº182/2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ/PR

Procuradoria Jurídica Municipal

PARECER JURÍDICO Nº 254/2023

Processo Administrativo nº 91/2023

Licitação (Pregão Eletrônico) nº 49/2023

Interessado: Setor de Licitação

Assunto: Solicitação de parecer jurídico referente a impugnação ao Edital do Pregão Eletrônico nº 49/2023.

1. RELATÓRIO

Trata-se de solicitação de parecer jurídico feita pela Comissão Permanente de Licitação, com vistas a examinar a interposição de recurso apresentado pela empresa CRIARTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESQUEADRIAS LTDA em face do Edital do Pregão Eletrônico nº 49/2023, com relação ao preço dos itens 46, 177, 178 e 179.

A empresa alegou, em síntese, que os preços apresentados pela Administração Pública como preço máximo para as propostas dos itens 46, 177, 178 e 179 apresentam indícios de inexigibilidade, sendo que tais preços sequer são suficientes para cobrir os custos de serviços, lucros e impostos, e que não representam a real situação do mercado e correspondem a um valor inferior ao adotado por Empresas que atuam no setor.

Alegam, ainda, que a pesquisa de preços realizada pelo Município de Barra do Jacaré foi ilícita, sendo o Edital, portanto, inválido.

Por fim, requer que seja aceito seu pedido de impugnação ao Edital do Pregão Eletrônico de nº 49/2023 do Município de Barra do Jacaré, e que seja realizada nova pesquisa de preços e republicado o Edital sem os vícios apontados.

2. DO CONHECIMENTO E DA TEMPESTIVIDADE DA IMPUGNAÇÃO

A impugnação ao Edital do Pregão pode ser apresentado até três dias úteis antes da abertura do certame, conforme item 9 do Edital da Licitação, obedecendo o artigo 164 da Lei 41.133/2021 que assim estabelece:

Adriana



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ/PR

Procuradoria Jurídica Municipal

Art. 164. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar edital de licitação por irregularidade na aplicação desta Lei ou para solicitar esclarecimento sobre os seus termos, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data de abertura do certame.

Considerando que a abertura do certame se dará com o recebimento das propostas, prevista para o dia 25/10/2023 (quarta-feira), e que o recurso foi apresentado dia 20/10/2023 (sexta-feira), tem-se que a presente impugnação deve ser conhecida, visto que apresentada no prazo, e, portanto, tempestiva.

4. DA ANÁLISE DA IMPUGNAÇÃO

Com relação ao argumento apresentado pela empresa impugnante, de que a Pesquisa de Preços realizada pelo Município é ilícita e o Edital inválido com relação aos itens 46, 177, 178 e 179 tal alegação não merece prosperar, conforme passo a explicar.

Com relação ao Termo de Referência, estabelece a Lei 14.133 – que é a lei regente deste Pregão:

Artigo 6º - XXIII - termo de referência: documento necessário para a contratação de bens e serviços, que deve conter os seguintes parâmetros e elementos descritivos:

- a) definição do objeto, incluídos sua natureza, os quantitativos, o prazo do contrato e, se for o caso, a possibilidade de sua prorrogação;
- b) fundamentação da contratação, que consiste na referência aos estudos técnicos preliminares correspondentes ou, quando não for possível divulgar esses estudos, no extrato das partes que não contiverem informações sigilosas;
- c) descrição da solução como um todo, considerado todo o ciclo de vida do objeto;
- d) requisitos da contratação;
- e) modelo de execução do objeto, que consiste na definição de como o contrato deverá produzir os resultados pretendidos desde o seu início até o seu encerramento;
- f) modelo de gestão do contrato, que descreve como a execução do objeto será acompanhada e fiscalizada pelo órgão ou entidade;
- g) critérios de medição e de pagamento;
- h) forma e critérios de seleção do fornecedor;
- i) estimativas do valor da contratação, acompanhadas dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte,

Adriano



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ/PR

Procuradoria Jurídica Municipal

com os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços e para os respectivos cálculos, que devem constar de documento separado e classificado;

j) adequação orçamentária;

Com relação ao valor estimado da contratação, a mesma lei prevê o seguinte:

Art. 23. O valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

§ 1º No processo licitatório para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, conforme regulamento, o valor estimado será definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização dos seguintes parâmetros, adotados de forma combinada ou não:

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);

II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

III - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;

IV - pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento.

Conforme Edital da Licitação, o lote 46, referente a chaveiro com identificador, pote com 100, consta como preço máximo R\$ 101,90 (cento e um reais e noventa centavos).

O Lote 177, referente a Quadro Branco meaminica – Extra magnético e escrita com moldura metálica com caneta e apagador, com medidas 1,20 X 0,90 metros, consta como preço máximo de aquisição R\$ 268,20 (duzentos e sessenta e oito reais e vinte centavos).

Adriana



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ/PR

Procuradoria Jurídica Municipal

Lote 178, referente a quadro de Aviso de Cortiça, medindo 1,00 metro x 0,5 metros, com preço máximo de aquisição R\$ 143,63 (cento e quarenta e três reais e sessenta e três centavos).

Lote 179, referente a Quadro de Aviso de Cortiça, medindo 1,40 metros x 0,6 metros, com preço máximo de aquisição R\$ 216,83 (duzentos e dezesseis reais e oitenta e três centavos).

Para realização do Mapa Comparativo de Preços foram coletados preços de Banco de preços, e de duas empresas: Mega Center Calixto, empresa localizada neste Município, e Bazar e Papelaria J.F., localizada na cidade de Londrina, realizando, assim, uma média com os três preços coletados.

A cotação de Preços foi realizada nesses estabelecimentos físicos especificamente tendo em vista que são os estabelecimentos que fornecem esse tipo de material nesta região e que atenderam ao Pedido formal de Cotação realizado pelo Município.

A pesquisa com fornecedores para realização de Pesquisa de Preços na Licitação é matéria que traz alguns problemas já percebidos pelos órgãos de controle, inclusive.

A grande variação dos valores ofertados pelas empresas, na pesquisa de preços, é um problema para a definição da mediana que indique precisamente o valor de mercado. Nesses casos, **o TCU tem admitido que o agente público realize avaliação crítica dos valores obtidos, descartando aqueles que apresentem grande variação em relação aos demais, comprometendo a estimativa do preço de referência** (TCU. Acórdão 403/2013 – Primeira Câmara, Relator Ministro Walton Alencar Rodrigues, 05.02.2013, Info TCU nº 139).

Portanto, os bens e serviços terão valores com grande variações no mercado sim, sendo esta uma constatação evidente. Entretanto, é permitido, inclusive pelo TCU, que os valores que fogem da média praticada pelo mercado possam ser descartados.

Adriana



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ/PR

Procuradoria Jurídica Municipal

Com efeito, se tais valores podem ser descartados para realização do Mapa de preços, também podem ser desconsiderados quando da estimativa de preços máximos em Edital de Licitação, não merecendo prosperar a alegação da empresa recorrida, portanto.

Ademais, comprovando a viabilidade dos preços da Licitação, foi apresentado a esta procuradoria pelo Setor de Licitações, informações sobre Contratações realizadas pela Administração Pública concluídas há menos de um ano, com preços similares e até menores que os estabelecidos no Mapa de Preços constante do Edital desta licitação.

Com relação à alegação da empresa impugnante de que não devemos usar como base valores apresentados em sites da internet, a Lei 14.133/21 estabelece que tal instrumento pode sim ser usado, nos seguintes termos:

III - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;

Vê-se, portanto, que é possível o uso de pesquisa de preços realizado por meio de sítios eletrônicos, desde que satisfeitas as exigências legais.

Apesar de o Município não ter usado tal ferramenta, acredito ser importante o esclarecimento acima exposto, até porque em pesquisas realizadas em sítios eletrônicos especializados e de domínio amplo, de maneira informal por esta procuradora, é possível perceber - de imediato, frise-se - que os preços constantes do edital desta licitação são completamente exequíveis, diferente da alegação da empresa impugnante.

5. CONCLUSÃO

Ante o exposto, esta Advogada Pública opina pela manutenção dos preços máximos para aquisição dos itens 46, 177, 178 e 179 do Edital de Pregão Eletrônico nº 49/2023, tendo em vista que o Mapa de preços realizado pelo Município é legal e viável.

Adriana



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ/PR
Procuradoria Jurídica Municipal

Deve-se considerar, ainda, que os preços que apresentam grande variação em relação aos demais - como é o caso dos preços apresentados pela empresa que impugnou o Edital desta licitação - sequer precisam ser considerados para realização de Mapa de Preços, que dirá para invalidar o Edital da licitação, sendo o pedido da empresa impugnante claramente IMPROCEDENTE.

É o parecer.

Barra do Jacaré/PR 23 de outubro de 2023

ADRIANA MEHLMANN LOURENÇO
OAB/PR 82.310 - ADVOGADA PÚBLICA

Ref. Lote 46

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE-PR

VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023
Processo Administrativo Nº 255/2023
Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI
Data de Publicação: 10/04/2023 15:27:30

				TOTAL DO PROCESSO: 996.774,91
DIST.DE MAT.DE ESC.AMERICANSUL LTDA		73.272.528/0001-93		468.225,55
LOTE 1	Quant.: 1	Num: 130	Lance: 369,00	Total: 31.365,00
Item: 1	Unidade: CAIXA	Marca: JANDAIA	Modelo: 2023	
Descrição: CADERNO ASPIRAL CAPA FLEXIVEL (CX COM 120 UNI CADA) 96 FOLHAS (MEDINDO 140MM X 202 MM))				
Quantidade: 85	Val. Ref.: 711,67	Valor Unit.: 369,00	Total Item: 31.365,00	
LOTE 2	Quant.: 1	Num: 042	Lance: 292,00	Total: 24.820,00
Item: 1	Unidade: CAIXA	Marca: JANDAIA	Modelo: 2023	
Descrição: CADERNO BROCHURA CX COM 240 UNIDADES 48 FOLHAS (MEDINDO 140MM X 202 MM CADA)				
Quantidade: 85	Val. Ref.: 599,33	Valor Unit.: 292,00	Total Item: 24.820,00	
LOTE 3	Quant.: 1	Num: 043	Lance: 12,95	Total: 777,00
Item: 1	Unidade: unidade	Marca: JANDAIA	Modelo: 2023	
Descrição: CADERNO GRANDE CAPA DURA 10 MATÉRIAS, COM 200 FOLHAS.				
Quantidade: 60	Val. Ref.: 804,40	Valor Unit.: 12,95	Total Item: 777,00	
LOTE 4	Quant.: 1	Num: 128	Lance: 14,20	Total: 3.550,00
Item: 1	Unidade: unidade	Marca: JANDAIA	Modelo: 2023	
Descrição: CADERNO GRANDE CAPA DURA 10 MATÉRIAS, COM 200 FOLHAS.				
Quantidade: 250	Val. Ref.: 22,24	Valor Unit.: 14,20	Total Item: 3.550,00	
LOTE 8	Quant.: 1	Num: 136	Lance: 5,00	Total: 1.195,00
Item: 1	Unidade: unidade	Marca: PILOT	Modelo: 2023	
Descrição: CANETA PERMANENTE PRETA/AZUL PARA ESCRITA EM CD 1.0				
Quantidade: 239	Val. Ref.: 8,24	Valor Unit.: 5,00	Total Item: 1.195,00	
LOTE 16	Quant.: 1	Num: 102	Lance: 27,80	Total: 5.560,00
Item: 1	Unidade: unidade	Marca: POLIBRAS	Modelo: 2023	
Descrição: CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA EM POLIONDA 45 X 33 X 20CM C/ ALÇAS LATERAIS				
Quantidade: 200	Val. Ref.: 60,83	Valor Unit.: 27,80	Total Item: 5.560,00	
LOTE 23	Quant.: 1	Num: 144	Lance: 10,95	Total: 3.723,00
Item: 1	Unidade: unidade	Marca: FRAMA	Modelo: 2023	
Descrição: PASTA AZ OFÍCIO LOMBO LARGO				
Quantidade: 340	Val. Ref.: 20,48	Valor Unit.: 10,95	Total Item: 3.723,00	

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE-PR**

Descrição: TRANSFERIDOR DE ACRÍLICO CHANFRADO 180 GRAUS C/10

Quantidade: 500 Val. Ref.: 17,55 **Valor Unit.: 7,75** Total Item: 3.875,00

LOTE 221 Quant.: 1 Num: 034 Lance: 17,90 **Total: 2.685,00**

Item: 1 Unidade: unidade Marca: PITSTOP Modelo: 2023

Descrição: LIMPADOR INSTÂNTANIO PARA QUADRO BRANCO 500ML

Quantidade: 150 Val. Ref.: 25,25 **Valor Unit.: 17,90** Total Item: 2.685,00

LOTE 222 Quant.: 1 Num: 115 Lance: 0,83 **Total: 166,00**

Item: 1 Unidade: unidade Marca: ACRIMET Modelo: 2023

Descrição: CHAVEIROS ORGANIZADOR DE CHAVES COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO PRODUZIDO EM PLÁSTICO COM ARGOLA DE METAL.

Quantidade: 200 Val. Ref.: 3,23 **Valor Unit.: 0,83** Total Item: 166,00

LOTE 225 Quant.: 1 Num: 130 Lance: 16,90 **Total: 845,00**

Item: 1 Unidade: unidade Marca: MARES Modelo: 2023

Descrição: ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 12MM C/100

Quantidade: 50 Val. Ref.: 45,15 **Valor Unit.: 16,90** Total Item: 845,00

LOTE 226 Quant.: 1 Num: 037 Lance: 25,50 **Total: 1.275,00**

Item: 1 Unidade: unidade Marca: MARES Modelo: 2023

Descrição: ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 25MM C/48

Quantidade: 50 Val. Ref.: 49,67 **Valor Unit.: 25,50** Total Item: 1.275,00

LOTE 227 Quant.: 1 Num: 138 Lance: 25,50 **Total: 1.275,00**

Item: 1 Unidade: unidade Marca: MARES Modelo: MARES

Descrição: ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 33MM C/27

Quantidade: 50 Val. Ref.: 49,50 **Valor Unit.: 25,50** Total Item: 1.275,00

LOTE 233 Quant.: 1 Num: 010 Lance: 6,25 **Total: 312,50**

Item: 1 Unidade: unidade Marca: RENDICOLA Modelo: MARES

Descrição: COLA PARA ARTESANATO ADESIVO extra forte - blister com1 unidade, T6000, 25 gr

Quantidade: 50 Val. Ref.: 18,46 **Valor Unit.: 6,25** Total Item: 312,50

LOTE 235 Quant.: 1 Num: 062 Lance: 21,50 **Total: 10.750,00**

Item: 1 Unidade: unidade Marca: PINGUIN Modelo: MARES

Descrição: BARBANTE PARA MACRAMÊ

Quantidade: 500 Val. Ref.: 28,22 **Valor Unit.: 21,50** Total Item: 10.750,00

LOTE 238 Quant.: 1 Num: 066 Lance: 7,80 **Total: 390,00**

Item: 1 Unidade: unidade Marca: ACRILEX Modelo: MARES

Descrição: STENCIL OU MOLDE VAZADO DE ACETATO figuras diversas - tamanho das peças 19x7cm

Quantidade: 50 Val. Ref.: 10,22 **Valor Unit.: 7,80** Total Item: 390,00

LOTE 242 Quant.: 1 Num: 149 Lance: 19,50 **Total: 390,00**

Item: 1 Unidade: unidade Marca: JEWERLY Modelo: MARES



Ref. Lote 177

MUNICIPIO DE CONTENDA
CONTENDA-PR

VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023
Processo Administrativo Nº 229/2023
Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: FABIO SANTOS FERNANDES
Data de Publicação: 29/05/2023 08:36:03

TOTAL DO PROCESSO: 75.869,89

JETA COMERCIO DE MOVEIS DE AÇO LTDA 26.591.527/0001-21 6.770,00

LOTE 1 Quant.: 1 Num: 091 Lance: 677,00 **Total: 6.770,00**

Item: 1 Unidade: Unid Marca: PRÓPRIA Modelo: A402/40

Descrição: Armário de aço, 02 portas, com prateleiras. Quantidade de Portas: 02 04 prateleiras Pintura: Epóxi Pó
Dimensões aproximadas: 198x90x40 cm Cor: Cinza Padrão

Quantidade: 10 Val. Ref.: 972,07 **Valor Unit.: 677,00** Total Item: 6.770,00

EMMA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 31.810.636/0001-22 3.299,00

LOTE 3 Quant.: 1 Num: 076 Lance: 599,00 **Total: 599,00**

Item: 1 Unidade: Unid Marca: Big Metal Modelo: 1314

Descrição: Arquivo de Aço 04 gavetas pasta suspensa tamanho escritório, porta-etiqueta e puxadores estampados na parte superior das gavetas com acabamento em pvc cores cristal ou grafite, fechadura cilíndrica tipo Yale com travamento simultâneo das gavetas sistema deslizamento das gavetas por patins nylon. Cor: Cinza

Quantidade: 1 Val. Ref.: 740,06 **Valor Unit.: 599,00** Total Item: 599,00

LOTE 10 Quant.: 1 Num: 038 Lance: 270,00 **Total: 2.700,00**

Item: 1 Unidade: Unid Marca: Big Metal Modelo: 2620M

Descrição: Estante de Aço Multiuso 6 Prateleiras - 194x70x40 6 Prateleiras de aço 70x40cm com reforço inferior para uma melhor resistência; 4 Colunas de aço 90 cm Bipartidas; Acabamento: Cinza Cristal

Quantidade: 10 Val. Ref.: 299,03 **Valor Unit.: 270,00** Total Item: 2.700,00

L. J. DA SILVA COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA 42.616.543/0001-88 6.450,00

LOTE 4 Quant.: 1 Num: 069 Lance: 920,00 **Total: 920,00**

Item: 1 Unidade: Unid Marca: Propria Modelo: Banquetas RPG

Descrição: Banquetas para RPG de madeira, conjunto com 05 unidades. Dimensões aproximadas: TAM. 01: 36 x 18 x 32 cm TAM. 02: 47 x 25 x 32 cm TAM. 03: 59 x 32 x 32 cm TAM. 04: 69 x 39 x 32 cm TAM. 05: 80 x 46 x 32 cm (p x A x l)

Quantidade: 1 Val. Ref.: 1.226,54 **Valor Unit.: 920,00** Total Item: 920,00

LOTE 8 Quant.: 1 Num: 011 Lance: 1.350,00 **Total: 1.350,00**

Item: 1 Unidade: Unid Marca: Propria Modelo: Divã

Descrição: Divã baixo tablado para fisioterapia e reabilitação. Estrutura: madeira natural de Eucalipto e espuma; Dimensões: 186x135x55 cm (CxLxA); Revestimento em courvin

Quantidade: 1 Val. Ref.: 1.759,66 **Valor Unit.: 1.350,00** Total Item: 1.350,00

LOTE 34 Quant.: 1 Num: 082 Lance: 1.980,00 **Total: 1.980,00**

Item: 1 Unidade: Unid Marca: Propria Modelo: Barra Paralela



**MUNICÍPIO DE CONTENDA
CONTENDA-PR**

Descrição: Quadro de aviso em cortiça, moldura em alumínio. Dimensões aproximadas: 120 x 90 cm

Quantidade: 3 Val. Ref.: 282,63 Valor Unit.: 215,00 Total Item: 645,00

LOTE 17 Quant.: 1 Num: 136 Lance: 47,00 **Total: 940,00**

Item: 1 Unidade: Unid Marca: BELL'S Modelo:

Descrição: Relógio de parede com design simples. Cor do mostrador: Preto e números Arábicos brancos, 27 cm diâmetro. Aro: Alumínio ou prata.

Quantidade: 20 Val. Ref.: 66,00 Valor Unit.: 47,00 Total Item: 940,00

LOTE 33 Quant.: 1 Num: 077 Lance: 209,50 **Total: 2.095,00**

Item: 1 Unidade: Unid Marca: VENTISOL NEW 50-C Modelo:

Descrição: VENTILADOR DE PAREDE Econômico: Ventilador classe A, com baixo consumo de energia; Oscilação horizontal automática: Proporciona um fluxo de ar mais distribuído por todo ambiente; Pintura eletrostática: Grade com pintura de alta resistência; Regulagem de inclinação manual: Pode ser ajustada de acordo com a necessidade; Grade em aço: Mais segurança e durabilidade; Hélices em plástico de engenharia: Além de fortes, são leves e aumentam a vida útil do motor; Acompanha chave CCV: Chave de controle de velocidade para fixação na parede.

Quantidade: 10 Val. Ref.: 257,40 Valor Unit.: 209,50 Total Item: 2.095,00

R.A DOS SANTOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 26.526.668/0001-60 **3.789,00**

LOTE 9 Quant.: 1 Num: 009 Lance: 1.499,00 **Total: 1.499,00**

Item: 1 Unidade: Unid Marca: ARKTUS Modelo: MACA PORTÁTIL

Descrição: Maca alta com cabeceira regulável para fisioterapia e reabilitação modelo fixa suporta até 250 kg. Dimensões: 188 x 85 x 70 cm. Acabamento: Madeira e courvin preto;

Quantidade: 1 Val. Ref.: 1.667,33 Valor Unit.: 1.499,00 Total Item: 1.499,00

LOTE 36 Quant.: 1 Num: 062 Lance: 1.145,00 **Total: 2.290,00**

Item: 1 Unidade: Unid Marca: BRALIMPIA Modelo: NYKT03

Descrição: Kit para limpeza N3 amarelo contendo: 01 Carro Funcional - transporta com praticidade os equipamentos e acessórios necessários para efetuar a limpeza; 01 Balde Doblô 30 litros - Com sistema de 2 águas, uma para a solução limpadora e outra para água limpa; 01 Cabo Telescópico 1,40m, 01 Refil Loop com cinta - 320g e 01 Garra Euro Plástica - Para fazer a limpeza das superfícies; 01 Placa Sinalizadora Piso Molhado - Para prevenir acidentes como escorregões nos ambientes que estão sendo limpos; 01 Conjunto Mop Pó 60 cm e 01 Pá Pop - Retiram as partículas com eficiência dos ambientes prevenindo que voltem a se depositar causando danos e doenças;

Quantidade: 2 Val. Ref.: 1.530,41 Valor Unit.: 1.145,00 Total Item: 2.290,00

BELMOVEIS LTDA 45.692.169/0001-98 **3.399,00**

LOTE 12 Quant.: 1 Num: 032 Lance: 339,90 **Total: 3.399,00**

Item: 1 Unidade: Unid Marca: Belniaki Modelo: GAV

Descrição: Gaveteiro organizador, com rodízios. Estrutura em MDP 15 mm; Fundo em MDF 3 mm; Pés com Rodízios; Puxador Plástico; Parte Externa com Pintura UV Texturizada e Parte Interna com Pintura UV; Acabamento Fosco. Descrição do Tamanho Altura: 69 cm Largura: 36 cm Profundidade: 36 cm Acabamento: Cinza

Quantidade: 10 Val. Ref.: 371,71 Valor Unit.: 339,90 Total Item: 3.399,00

ADVANCED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME. 08.331.877/0001-77 **316,00**

LOTE 16 Quant.: 1 Num: 108 Lance: 158,00 **Total: 316,00**

Item: 1 Unidade: Unid Marca: LOUSART Modelo: QBMP007

Descrição: Quadro Branco com moldura de alumínio, para escrita com marcador especial para quadro branco. Chapa de fibra de madeira 3 mm, cor branca. Medida Moldura aproximada: 9 mm frente X 7 mm espessura. Medida Peça aproximada: 1,5 x 120 x 90 cm

Ref. Lote 178

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP

VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2023
Processo Administrativo Nº 3365/2023
Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: RAFAELA C. MACHNOSCK MARTINS
Data de Publicação: 29/08/2023 09:45:29

				TOTAL DO PROCESSO: 279.813,34
LPS DISTRIBUIDORA LTDA			48.339.918/0001-96	3.510,27
LOTE 1	Quant.: 1	Num: 108	Lance: 0,97	Total: 22,31
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: FUTURO	Modelo: FUTURO	
Descrição: PINCEL DE CERDA NUMERO 12 PONTA CHATA -				
Quantidade: 23	Val. Ref.: 4,29	Valor Unit.: 0,97	Total Item: 22,31	
LOTE 21	Quant.: 1	Num: 047	Lance: 11,36	Total: 522,56
Item: 21	Unidade: PECA	Marca: POLIBRAS	Modelo: POLIBRAS	
Descrição: PASTA SANFONADA EM PLASTICO FUME 12 DIVISORIAS, COM ELASTICO - PASTA TRANSPARENTE PLÁSTICA SANFONADA A4, 12 DIVISÓRIAS 24 X 330MM ESPESSURA 0,50MM				
Quantidade: 46	Val. Ref.: 21,895	Valor Unit.: 11,36	Total Item: 522,56	
LOTE 25	Quant.: 1	Num: 147	Lance: 0,70	Total: 279,30
Item: 25	Unidade: PECA	Marca: MAXCRIL	Modelo: MAXCRIL	
Descrição: REGUA ACRILICA, TRANSPARENTE, MED. 30 CM - FABRICADA EM POLIESTIRENO, COM ESCALA GRAVADA POR TRANSFERÊNCIA DE IMAGEM, COM CANTOS ARREDONDADOS.				
Quantidade: 399	Val. Ref.: 1,485	Valor Unit.: 0,70	Total Item: 279,30	
LOTE 48	Quant.: 1	Num: 134	Lance: 1,55	Total: 37,20
Item: 48	Unidade: PECA	Marca: FUTURO	Modelo: FUTURO	
Descrição: PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR AZUL - MED. APROX. ESCRITA 2 MM.				
Quantidade: 24	Val. Ref.: 4,425	Valor Unit.: 1,55	Total Item: 37,20	
LOTE 52	Quant.: 1	Num: 139	Lance: 0,79	Total: 19,75
Item: 52	Unidade: UNIDADE	Marca: FUTURO	Modelo: FUTURO	
Descrição: PINCEL CHATO N 08 -				
Quantidade: 25	Val. Ref.: 2,12	Valor Unit.: 0,79	Total Item: 19,75	
LOTE 54	Quant.: 1	Num: 029	Lance: 0,87	Total: 21,75
Item: 54	Unidade: UNIDADE	Marca: FUTURO	Modelo: FUTURO	
Descrição: PINCEL ESCOLAR CHATO N 10 -				
Quantidade: 25	Val. Ref.: 2,48	Valor Unit.: 0,87	Total Item: 21,75	
LOTE 104	Quant.: 1	Num: 080	Lance: 2,25	Total: 697,50
Item: 104	Unidade: PECA	Marca: DAC	Modelo: DAC	
Descrição: PASTA PP CRISTAL 20 MM TAMANHO OFICIO - PASTA PLASTICA ABA ELASTICO LOMBO 2 CM TAMANHO OFICIO-COM ELASTICO				

**MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP**

Descrição: CALCULADORA DE BOLSO VISOR COM 12 DIGITOS - CALCULADORA DE BOLSO VISOR COM 12 DIGITOS COM FUNCIONAMENTO A PILHA COM DIGITOS GRANDE

Quantidade: 12 Val. Ref.: 18,42 **Valor Unit.: 15,00** Total Item: 180,00

LOTE 99 Quant.: 1 Num: 078 Lance: 2,99 **Total: 825,24**

Item: 99 Unidade: UNIDADE Marca: FORT Modelo: 18X50

Descrição: FITA CREPE 18MM X 50M ESCRITORIO - FITA ADESIVA CREPE MEDIDA PROXIMADA 18 MM X 50 M PRODUZIDA EM PAPEL CREPADO SATURADO NA COR BRANCA COBERTO COM ADESIVO A BASE DE BORRACHA E RESINAS SINTETICA

Quantidade: 276 Val. Ref.: 4,74 **Valor Unit.: 2,99** Total Item: 825,24

LOTE 121 Quant.: 1 Num: 005 Lance: 127,40 **Total: 3.567,20**

Item: 121 Unidade: UNIDADE Marca: SOUZA Modelo: AVISO

Descrição: **QUADRO DE AVISO 1 20 X 90 CM EM CORTICA MOLDURA EM ALUMINIO - MEDIDAS 1 20 X 90 CM EM CORTICA MOLDURA EM ALUMINIO**

Quantidade: 28 Val. Ref.: 231,475 **Valor Unit.: 127,40** Total Item: 3.567,20

LOTE 125 Quant.: 1 Num: 091 Lance: 7,28 **Total: 145,60**

Item: 125 Unidade: FOLHAS Marca: CAPELE Modelo: PARANA

Descrição: PAPEL PARANA 2MM - CHAPA DE PAPEL CARTAO DE ALTA GRAMATURA PAPEL PARANA MEDIDA APROX 80x100CM ESPESSURA 2MM RIGIDO CELULOSE EXTRAIDA DE REFLORESTAMENTOS SUSTENTAVEIS

Quantidade: 20 Val. Ref.: 9,4833 **Valor Unit.: 7,28** Total Item: 145,60

JOVELITA NUNES DE OLIVEIRA 10.144.862/0001-41 **7.757,45**

LOTE 5 Quant.: 1 Num: 104 Lance: 19,89 **Total: 2.506,14**

Item: 5 Unidade: UNIDADE Marca: LUIZ Modelo:

Descrição: AGENDA PERMANENTE COM CAPA EM CORVIM -

Quantidade: 126 Val. Ref.: 20,295 **Valor Unit.: 19,89** Total Item: 2.506,14

LOTE 13 Quant.: 1 Num: 067 Lance: 1,99 **Total: 895,50**

Item: 13 Unidade: UNIDADE Marca: SAMMER Modelo:

Descrição: CAIXA DE ARQUIVO EM PAPELAO PARA MONTAGEM - CAIXA DE ARQUIVO MORTO EM PAPELAO KRAFT NA MEDIDA APROXIMADAMENTE CXLXA DIMENSOES 43 X 32 X 22C M

Quantidade: 450 Val. Ref.: 3,16 **Valor Unit.: 1,99** Total Item: 895,50

LOTE 16 Quant.: 1 Num: 117 Lance: 3,65 **Total: 302,95**

Item: 16 Unidade: UNIDADE Marca: CARBRINK Modelo:

Descrição: PRANCHETA DE MADEIRA COM PEGADOR - FORMATO A4

Quantidade: 83 Val. Ref.: 5,465 **Valor Unit.: 3,65** Total Item: 302,95

LOTE 39 Quant.: 1 Num: 048 Lance: 0,84 **Total: 68,88**

Item: 39 Unidade: UNIDADE Marca: JANDAIA Modelo:

Descrição: CARTOLINA BRANCA COM 180G - CARTOLINA BRANCA COM 180G MEDIDA APROXIMADA 50X66 CM

Quantidade: 82 Val. Ref.: 0,945 **Valor Unit.: 0,84** Total Item: 68,88

LOTE 42 Quant.: 1 Num: 149 Lance: 1,70 **Total: 71,40**

Item: 42 Unidade: UNIDADE Marca: JOCAR Modelo:

Ref. Lote 178 e 17

MUNICÍPIO DE ITARARE
ITARARÉ-SP

VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2023
Processo Administrativo Nº 495/2023
Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MOISEIS DE MATOS
Data de Publicação: 23/08/2023 09:19:16

TOTAL DO PROCESSO: 635.091,42

C. A. DE BARROS SILVA ACESSORIOS PARA PAPELARIA E LIMPEZA LTDA 47.426.140/0001-90 353.857,70

LOTE 2 Quant.: 1 Num: 006 Lance: 23,48 **Total: 1.878,40**

Item: 2 Unidade: UN Marca: tilibra Modelo:

Descrição: AGENDA ESTUDANTE, ESPIRAL, 184 FOLHAS - TAMANHO: 119MM X 275MM - Capa Contra Capa dura c/ papelão – 820g/m² c/ verniz . Revestimento em papel couchê – 120 g/m² – Parte interna da Capa Branca em papel Kraft 110 gm² – Miolo padrão em papel offset 63 g/m² – possuir régua em polipropileno Marca página . Produto Certificado : FSC .

Quantidade: 80 Val. Ref.: 23,48 **Valor Unit.: 23,48** Total Item: 1.878,40

LOTE 12 Quant.: 1 Num: 057 Lance: 0,22 **Total: 1.320,00**

Item: 12 Unidade: UN Marca: master Modelo:

Descrição: BORRACHA BRANCA ESCOLAR Nº40 - macia nº 40, aplicável sobre diversos tipos de superfície para apagar escritas a lápis qualquer graduação de grafite, o produto deverá ser atóxico. Composição: borracha natural, estireno e butadieno, atóxica, deverá constar na embalagem, marca, código de barras, dimensões, composições, validade e dados de identificação do fabricante.

Quantidade: 6.000 Val. Ref.: 0,88 **Valor Unit.: 0,22** Total Item: 1.320,00

LOTE 16 Quant.: 1 Num: 140 Lance: 1,71 **Total: 410,40**

Item: 16 Unidade: UN Marca: foroni Modelo:

Descrição: CADERNO QUADRICULADO BROCHURA 48 FL - com capa e contra capa em papelão, contendo 48 folhas, papel não reciclado de gramatura de 56g/m². Na contra capa constar dados de identificação do fabricante, formato, número de folhas e gramaturas.

Quantidade: 240 Val. Ref.: 8,27 **Valor Unit.: 1,71** Total Item: 410,40

LOTE 25 Quant.: 1 Num: 081 Lance: 9,00 **Total: 1.800,00**

Item: 25 Unidade: CX Marca: kera mix Modelo:

Descrição: CARVÃO VEGETAL PARA DESENHO - espessura média c/ 5 unidades

Quantidade: 200 Val. Ref.: 13,58 **Valor Unit.: 9,00** Total Item: 1.800,00

LOTE 40 Quant.: 1 Num: 032 Lance: 55,70 **Total: 139.250,00**

Item: 40 Unidade: UN Marca: scrit Modelo:

Descrição: ENVELOPE KRAFT NATURAL - TAMANHO: 260 X 360MM - caixa com 250 unidades, na embalagem deve constar dados de identificação do fabricante, informações do produto e aprovada pelo INMETRO.

Quantidade: 2.500 Val. Ref.: 93,93 **Valor Unit.: 55,70** Total Item: 139.250,00

LOTE 41 Quant.: 1 Num: 097 Lance: 0,14 **Total: 280,00**

Item: 41 Unidade: UN Marca: scrit Modelo:

**MUNICÍPIO DE ITARARE
ITARARÉ-SP**

Item: 99 Unidade: UN Marca: Cortiarte Modelo:
 Descrição: QUADRO DE AVISO EM CORTIÇA - TAMANHO: 1,20 X 0,90 - moldura em alumínio
 Quantidade: 15 Val. Ref.: 193,80 **Valor Unit.: 103,80** Total Item: 1.557,00

LOTE 100 Quant.: 1 Num: 040 Lance: 173,90 **Total: 2.608,50**

Item: 100 Unidade: UN Marca: Cortiarte Modelo:
 Descrição: QUADRO DE AVISO EM CORTIÇA - TAMANHO: 1,50X1,20 - moldura em alumínio
 Quantidade: 15 Val. Ref.: 346,27 **Valor Unit.: 173,90** Total Item: 2.608,50

JOTACE COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS **09.474.168/0001-03** **9.974,40**
ESCOLARES LTDA

LOTE 19 Quant.: 1 Num: 069 Lance: 0,48 **Total: 2.400,00**

Item: 19 Unidade: UN Marca: MASTER OFFICE Modelo: OESF10AZ
 Descrição: CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - Corpo plástico cristal transparente, sextavado com orifício de ar na lateral, nome do fabricante impresso no corpo da caneta, fixação da carga por pressão, tampa antiasfíxiante na cor da tinta e haste para bolso, ponta de latão, esfera de tungstênio, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, carga completa, com capacidade para escrita contínua, sem borrões e falhas até o final da carga, escrita média. embalagem em caixa de papelão ou papel cartão resistente, impresso dados do fabricante, informações do produto e aprovada pelo INMETRO.

Quantidade: 5.000 Val. Ref.: 1,15 **Valor Unit.: 0,48** Total Item: 2.400,00

LOTE 20 Quant.: 1 Num: 035 Lance: 0,48 **Total: 2.400,00**

Item: 20 Unidade: UN Marca: MASTER OFFICE Modelo: OESF10PT
 Descrição: CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA - Corpo plástico cristal transparente, sextavado com orifício de ar na lateral, nome do fabricante impresso no corpo da caneta, fixação da carga por pressão, tampa antiasfíxiante na cor da tinta e haste para bolso, ponta de latão, esfera de tungstênio, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, carga completa, com capacidade para escrita contínua, sem borrões e falhas até o final da carga, escrita média. Embalagem em caixa de papelão ou papel cartão resistente, impresso dados do fabricante, informações do produto e aprovada pelo INMETRO.

Quantidade: 5.000 Val. Ref.: 1,15 **Valor Unit.: 0,48** Total Item: 2.400,00

LOTE 21 Quant.: 1 Num: 026 Lance: 0,48 **Total: 2.400,00**

Item: 21 Unidade: UN Marca: MASTER OFFICE Modelo: OESF10VM
 Descrição: CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA - corpo plástico cristal transparente, sextavado com orifício de ar na lateral, nome do fabricante impresso no corpo da caneta, fixação da carga por pressão, tampa antiasfíxiante na cor da tinta e haste para bolso, ponta de latão, esfera de tungstênio, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, carga completa, com capacidade para escrita contínua, sem borrões e falhas até o final da carga, escrita média. contendo 50 unidades em cada embalagem em caixa de papelão ou papel cartão resistente, impresso dados do fabricante, informações do produto e aprovada pelo INMETRO.

Quantidade: 5.000 Val. Ref.: 1,15 **Valor Unit.: 0,48** Total Item: 2.400,00

LOTE 22 Quant.: 1 Num: 111 Lance: 2,89 **Total: 2.774,40**

Item: 22 Unidade: PCT Marca: MASTER KIDS Modelo: EHIF12C
 Descrição: CANETA HIDROGRÁFICA COM 12 CORES - com ponta de feltro resistente e tinta não tóxica, á base de água constar dados do fabricante, informações do produto e aprovada pelo INMETRO.

Quantidade: 960 Val. Ref.: 7,03 **Valor Unit.: 2,89** Total Item: 2.774,40

RSUL LTDA **14.066.477/0001-84** **15.204,80**

LOTE 24 Quant.: 1 Num: 138 Lance: 1,05 **Total: 1.008,00**

Item: 24 Unidade: UN Marca: NEOMUNDI Modelo: NEOMUNDI



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro – Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 – Barra do Jacaré – Paraná
E-mail: pmbj@uol.com.br

Despacho

De: Prefeito Municipal

Para: Agente de Contratação

Data: 23/10/2023

Considerando as informações nos documentos e pareceres contidos no presente processo, sigo o parecer jurídico nº 254/2023 em seu inteiro teor, decidindo pela IMPROCEDÊNCIA da impugnação ao edital do Pregão Eletrônico nº 49/2023 apresentada pela empresa CRIARTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESQUADRIAS LTDA.

Atenciosamente,



EDIMAR DE FREITAS ALBONETI
Prefeito Municipal